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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit, jak deníky Právo lidu a Venkov nahlížely na sudetoněmeckou

otázku v roce 1938 a zda se k ní vyjadřovaly podobně či odlišně. První klíčovou událostí

roku 1938, která značně ovlivnila soužití Čechů a Němců v Československu a zároveň se

stala podnětem k intenzivnějšímu řešení sudetoněmecké otázky, byl Anšlus Rakouska, na

nějž většina sudetských Němců reagovala nadšeně. Vyvolal v nich přesvědčení, že

obdobně dojde i k připojení československých pohraničních oblastí k Německé říši, což si

mnoho z nich přálo. Toto dění přispělo k tomu, že SdP a její příznivci začali vůči

československým úřadům vystupovat rázněji. V rámci jednání se státní mocí předstíral

Henlein zájem o zlepšení postavení německé menšiny v Československu, ve skutečnosti

však SdP usilovala o to, aby se sudetoněmecká otázka stala předmětem jednání

mezinárodní politiky. Ruku v ruce s postupným vyostřováním politiky SdP docházelo k

radikalizaci postoje německého obyvatelstva, což se dotklo primárně aktivistických stran,

které postupně ztrácely veškeré zbytky své podpory. S ohledem na rozsah této bakalářské

práce není možné zaznamenat celé mediální spektrum roku 1938, proto byla vybrána

pouze dvě nejdůležitější periodika. Jednalo se o deníky vládních stran, které byly

spoluaktéry jak v debatách s Henleinem, tak i v jednání na mezinárodní úrovni.

Abstract

The purpose of this thesis is to explore how the papers Právo lidu and Venkov, viewed the

Sudeten German question in 1938 and how they expressed their opposition to the situation.

The first key affair of 1938, which greatly strained coexistence between Czechs and

Germans in Czechoslovakia, was the Anschluss of Austria, which many Sudeten Germans

enthusiastically supported. This soon became the inspiration for a more severe solution to

the Sudeten German question. The Anschluss supplied many Sudeten Germans with the

conviction that the disputed Czechoslovak border areas would be annexed by the German

Reich. This contributed towards increased hostilities between SdP supporters and

Czechoslovak authorities. In negotiations with the government, Henlein pretended to be

interested in improving the position of the German minority in Czechoslovakia, but in

reality, the SdP sought to make the Sudeten-German issue a subject of international policy

negotiations. The increased conflict, hand in hand with the gradual sharpening of SdP

policy, radicalized the German population, primarily affecting the activist parties, who

gradually lost all remnants of their support. Considering the tight scope of this bachelor

thesis it would be impossible to record and recount the entire media spectrum of the period,

therefore only the two most important periodicals could be selected. These were the papers

of government parties that acted not only in the debates with Henlein but also in

negotiations at the international level.
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Úvod

První klíčovou událostí roku 1938, která značně ovlivnila soužití Čechů a

Němců v Československu a zároveň se stala podnětem pro intenzivnější řešení

sudetoněmecké otázky, byl anšlus Rakouska, na který většina sudetských Němců

reagovala nadšeně. Vyvolal v nich přesvědčení, že obdobně dojde i k připojení

československých pohraničních oblastí k Německé říši, což si mnoho z nich přálo. Toto

dění přispělo k tomu, že SdP a její příznivci začali vůči československým úřadům

vystupovat sebevědoměji.
1
Počet jejích členů navíc neustále narůstal. Když Hitler

oznámil Henleinovi, že „hodlá vyřešit československý problém během nepříliš krátké

doby“, dal mu zároveň za úkol začít klást požadavky, které budou pro Československo

nepřijatelné.
2
V rámci jednání se státní mocí předstíral Henlein zájem o zlepšení

postavení německé menšiny v Československu, ve skutečnosti však SdP usilovala o to,

aby se sudetoněmecká otázka stala předmětem jednání mezinárodní politiky, což by

dalo Hitlerovi možnost do celé záležitosti otevřeně zasahovat. Historik Piotr Majewski

vysvětluje, že se strana dokonce snažila o vyvolání mezinárodní krize, která by

umožnila připojení sudetských oblastí, případně i Čech, Moravy a Slezska ke Třetí říši.
3

Tato strategie však způsobila, že západní mocnosti vyvíjely na československou vládu

čím dál tím větší nátlak, aby otázku postavení německé menšiny řešila a při tom jednala

také s SdP a vzala v úvahu její požadavky. Jelikož bylo potřeba s Velkou Británií a

Francií udržet politické a hospodářské styky, muselo Československo k dalším

ústupkům přistupovat. Při případném útoku by se navíc země bez pomoci západních

mocností neubránila. Ruku v ruce s postupným vyostřováním politiky SdP docházelo

k radikalizaci postoje německého obyvatelstva, což se dotklo primárně aktivistických

stran, jež postupně ztrácely veškeré zbytky své podpory.
4

Pojem „krizový rok 1938“, jenž je součástí názvu této práce, byl převzat od

Detlefa Brandese, který se uvedeným obdobím detailně zabýval, a toto označení

dokonce použil pro pojmenování své monografie „Sudetští Němci v krizovém roce

1938“. Tento rok představoval období plné zvratů, a to nejen v rámci vývoje česko-

1
Detlef Brandes, Sudetští Němci v krizovém roce 1938 (Praha: Argo, 2012), 285.

2
Ibid., 286.

3
Piotr M. Majewski, Sudetští Němci 1848-1948: Dějiny jednoho nacionalismu (Brno: Conditio humana,

2014), 348.
4
Ibid., 349.
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německých vztahů. Obecně byl spjatý s rostoucími fašistickými tendencemi
5
, v Evropě i

jinde ve světě. V rámci ČSR se jednalo především o Henleinovu Sudetoněmeckou

stranu, která se v dubnu 1938 otevřeně přihlásila k ideologii nacionálního socialismu.

Cílem této práce je zjistit, jak deníky Právo lidu a Venkov nahlížely

na sudetoněmeckou otázku a zda se k ní vyjadřovaly podobně či odlišně. Na základě

známé literatury pojednávající o politických stranách lze předpokládat, že nějaké

rozdíly zaznamenány budou, není však jasné, v rámci kterých oblastí a do jaké míry.

S ohledem na rozsah bakalářské práce není možné obsáhnout celé mediální spektrum,

proto byla vybrána pouze dvě nejdůležitější periodika. Jednalo se o deníky vládních

stran, které byly spoluaktéry jak v debatách s Henleinem, tak v jednání na mezinárodní

úrovni. Právo lidu představoval stranický list Československé sociálně demokratické

strany dělnické, Venkov spadal pod Republikánskou stranu zemědělského a

malorolnického lidu neboli stranu agrární. Sociální demokraté se vyznačovali pluralitou

názorů mezi svými členy. Strana byla složená z křídla vedoucího, křídla levicově

orientovaného, naproti tomu však část jejích stoupenců patřila k reformní nemarxistické

skupině. Součástí byly tedy tři větší skupiny zaujímající různé postoje. Co se agrární

strany týče, ani ta nebyla ideově jednotná. Část stoupenců zastávala liberální a

demokratické postoje, někteří však inklinovali ke krajní pravici a na vnitrostranické

úrovni se u mnohých členů objevovala tendence jednat autoritativním způsobem.

Na základě sekundární literatury byly pro analýzu zvoleny čtyři oblasti

zkoumání, hledající odpověď na následující otázky: Měla československá vláda dle

Práva lidu a Venkova jednat s SdP? Jak se podle obou deníků stavěla Velká Británie a

Francie k sudetoněmecké otázce v Československu? Jaký vztah měla periodika

k demokratickým Němcům? Jaká byla dle Práva lidu a Venkova možná východiska pro

řešení sudetoněmecké problematiky v Československu?

Analyzované období zahrnuje leden až začátek září 1938. Prvním klíčovým

momentem roku 1938 byl sice zmíněný anšlus Rakouska, který proběhl v březnu, leden

byl však jako počáteční zkoumaný měsíc zvolen proto, aby bylo případně možné

porovnat, jak se periodika vyjadřovala k sudetoněmecké otázce již nějakou dobu před

5
Otto Novák, Henelinovci proti Československu (Praha: Naše Vojsko, 1987), 140.
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touto událostí. Analýza je pak završena obdobím, kdy Sudetoněmecká strana ukončila

jednání s československou vládou, tedy 8. září 1938.

Co se samotné struktury této práce týče, její první část představuje osobu

Konrada Henleina a uvádí důležité informace k vývoji Sudetoněmecké strany. Následně

jsou shrnuty významné milníky česko-německých vztahů od roku 1933, tedy od nástupu

Hitlera, do roku 1938, na což navazuje kapitola zabývající se výhradně rokem 1938.

Jsou zde popsány klíčové momenty, které se v té době udály, důraz je pak kladen na


[…]

203

, zatímco Venkov tvrdí, že německý aktivismus

právě prodělává další krizi.
204

V analýze se však příliš nepodařilo zachytit jednoho ze zaměřených cílů, a sice

zjistit, jaká jsou dle periodik možná východiska z řešení sudetoněmecké problematiky.

Bylo vypozorováno, že deníky ve svých článcích často zmiňují, za menšiny

v Československu mají oproti menšinám z jiných zemí velmi dobře zabezpečenou

ochranu. Oproti Právu lidu však Venkov podotýká, že vztah Československa k

menšinám je potřeba upravit.
205

Obě periodika také píší, že některé ústupky

Sudetoněmecké strany lze provést pouze za předpokladu, že zůstane zachována

demokracie, k ní však prý nestačí se pouze hlásit. Zatímco autonomie je Právem lidu

odmítána, Venkov se k ní nevyjadřuje jednoznačně. Přesto ovšem v periodikách nebylo

konkrétněji diskutováno, jakým způsobem by se sudetoněmecká otázka

v Československu měla řešit. Celkově se však záměr práce vyplnil.
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Summary

Both periodicals were characterized by a plurality of opinions. However, in

contrast to Venkov, as already mentioned, Právo lidu had a strict editorial line which is

visible at first glance from the analysis. In contrast, in the case of Venkov, the

difference in attitudes is clearly noticeable. For example, Venkov writes, on the one

hand that the Czechoslovak Republic can only be preserved as a democratic state, but,

on the other hand it does not differentiate between the Sudeten German Party, which

openly subscribed to National Socialism, and the democratic Germans, and goes so far

to state the SdP represents the only legitimate partner on the German side.
206

The

question remains, however, whether the reason for these mutually exclusive positions

was due to the ideological fragmentation of the agrarian party or whether it was deemed

pragmatic to not openly share its honest position – in an attempt to increase mass

appeal.

The aim of the thesis is to investigate whether there were differences in the

attitudes of periodicals to the Sudeten German question. Despite the fact that Právo lidu

and Venkov agreed in some cases, overall they took different positions on the situation.

This can already be claimed on the basis of the first part of the analysis. While Pravo

lidu repeatedly and emphatically wrote that there will never be an agreement with

Henlein, as accepting its demands would mean a departure from democracy, Venkov,

on the contrary, states that there is a need to normalize the relationship with the Sudeten

German Party. To this statement, Venkov adds an extract from a speech by Rudolf

Beran who said that we cannot consider all Germans as traitors just because they belong

to a certain political party.
207

On the other hand, Venkov states that Henlein's demands

laid down in Karlovy Vary are in many ways intolerable but does not reject them in

their entirety. Právo lidu, on the other hand, explains that although some claims are

acceptable their overall character is unacceptable.
208

A significant difference can also be seen in articles from the period, when the

SdP ended negotiations. Právo lidu emphasizes that Czechoslovakia has done
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everything conceivable, in terms of maintaining peace, from which it is possible to

ascertain that the newspaper was aware of the approaching end of the discussions.

However, Venkov states, in the same period, that there is still hope for an understanding

with the Sudeten German side. In addition, on September 8th, the periodical writes that

the negotiations with the SdP stagnated, although on this day they had already

concluded.
209

Also interesting, is the fact that while Právo lidu often referred to

members of the SdP as “Henleinovci”, Právo lidu uses the term “German opposition”.

As far as the reflection of the position of foreign countries is concerned, the

opinions of both periodicals are partly different but they agree on some topics. Právo

lidu states that Great Britain and France do not want to pressure the Czechoslovak

government while Venkov claims that it is generally known that England and France are

pressing the government to satisfy the requirements of the Sudeten Germans, to the

greatest extent possible. However, both periodicals describe that, according to Great

Britain and France, Czechoslovakia should go as far as possible in fulfilling Henlein's

demands but only on the condition that the sovereignty of the state will not be violated.

According to both newspapers, Great Britain and France perceive the Karlovy Vary

demands as too far-reaching.

A considerable difference can be perceived in the periodicals' attitude towards

democratic Germans. While Pravo lidu strictly separates them from members of the

Sudeten German Party, this is not the case with Venkov. When it mentions the speeches

of some German activists it claims that they were in no way different from the speeches

of the SdP and that the differences between the activists and Henleins adherents are not

meritting distinction. In addition, Právo lidu emphasizes that Czechoslovakia values the

loyalty and trust of democratic Germans and will stand behind them, thus confirming

that the Social Democrats were indeed seeking closer understanding with the

democratic representation of the German minority, as already mentioned at the very

beginning of the analysis. In contrast, Venkov states, the idea that only one sixth of

German parliamentary representation represents the interests of Germans in

Czechoslovakia to a greater extent than the other five sixths cannot be seriously

209

„Vyjednávání se Sudetoněmeckou stranou vázne“, Venkov, 8. 9. 1938, ročník 47, číslo 211, str. 2.

38

accepted.
210

It is also interesting to note that after the entry of the German Christian

Socialists and the German Farmers' Union into the SdP, Pravo lidu states that new

activism is growing
211

, while Venkov claims that German activism is currently going

through another crisis.
212

The analysis, however, was not very successful in capturing one of the focused

goals, namely, to find out what are were, according to periodicals, the possible solutions

to the Sudeten German problem. It was discovered by observation that the newspapers

often mentioned in their articles that the minorities in Czechoslovakia had very well

secured protection compared to minorities in other countries. However, in contrast to

Právo lidu, Venkov points out that Czechoslovakia's relationship with its minorities

needs to be rearranged.
213

Both periodicals also write that some concessions can be

made the Sudeten German Party on the condition that concrete steps are taken to

preserve democracy, contrary to the mere promises made by the party. While autonomy

is rejected by Právo lidu, Venkov does not express a clear opinion on it. Nevertheless,

the periodicals did not specifically discuss how the Sudeten German question should be

resolved in Czechoslovakia. Overall, however, the purpose of the work was fulfilled.
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