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1. OBSAH A CÍL PRÁCE: Monografickými pracemi D. Brandese a autorské dvojice J. Kuklík / J. Němeček

dosáhl svého druhu vrcholu odborný zájem o vnitropolitický vývoj v předválečné ČSR během roku 1938

z perspektivy klíčového vnitropolitického problému státu, a sice jednání o postavení německé menšiny a úpravě

politického a státoprávního vztahu mezi ní českou většinou. Autorka předložené bakalářské práce se rozhodla

tento obraz doplnit o analýzu, jak se dění kolem tzv. sudetoněmecké otázky odráželo v českém dobovém tisku;

vlastními slovy chce zjistit, jak český tisk „nahlížel“ na sudetoněmeckou otázku a zda se sledované deníky k ní

„vyjadřovaly podobně či odlišně.“ Sice si je vědoma, že vzhledem k jejich ideovému a politickému zaměření

nějaké rozdíly v tomto ohledu mezi nimi budou, zajímá ji ale, „v rámci kterých oblastí a do jaké míry.“ (s. 3)

Na základě sekundární literatury zvolila čtyři klíčové problémy a sledovala jejich reflexi v tisku. Patřila k nim

otázka, zda československá vláda měla či neměla jednat se Sudetoněmeckou stranou (SdP), jak se jim jevil

postoj západních politických spojenců Československa, Velké Británie a Francie k celému problému, jak se

stavěly k roli demokratických, aktivistických sudetoněmeckých politických sil a konečně jaká východiska řešení

celého problému jejich komentátoři diskutovali.

Za sledované období zvolila dobu od ledna do září 1938, z pracovně ekonomických důvodů zvolila dva deníky, a

sice Právo lidu a Venkov, tedy klasické stranické listy, které vyjadřovaly mínění dvou hlavních stran tehdejší

velmi široce rozkročené vládní koalice, shodou okolností stran, které reprezentovaly v ideologickém a

politickém smyslu její protipóly.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ: Vyzdvihnout je nutné samostatný přístup autorky ke koncipování a zpracování

tématu. Zvolené období leden až září 1938 dává smysl, škoda jen, že v úvodu avizované odůvodnění, že toto

časové vymezení by mohlo umožnit porovnat, jak se zvolená periodika vyjadřovala k sudetoněmecké otázky

v době před anšlusem Rakouska v března 1938, který bývá obecně považován za jakýsi startovní výstřel

československé krize 1938 (v každém případě významně akceleroval běh událostí), nedovádí k žádnému

jasnému závěru; zřejmě tedy neměl anšlus Rakouska a způsob referování tisku, jeho tón apod. žádný větší vliv.

Zvolená periodika nesporně představují důležité a v kontextu doby reprezentativní názorové platformy, jakkoliv

by nebylo od věci mít při interpretaci výsledků na paměti, že redakce Práva lidu stála názorově blíže stranickému

vedení než redakce Venkova, v níž silněji rezonovala stanoviska pravého křídla agrární strany.

Vedle rešerše tisku se autorka opřela nejnovější monografická zpracování, což v zásadě pro vylíčení

vnitropolitického kontextu stačí. Do pasáže o stavu bádání ale mohla promítnout i některé další zajímavé,

především syntetické tituly. Ze záslužných Kárníkových prací bych spíše zdůraznil jeho České země v éře První

republiky. „Scénu“ by jistě oživila zmínka o publikaci J. W. Brügela Deutsche und Tschechen, které je (podobně

jako Kvaček a Olivová) ze 60. let, navíc nedávno vyšla v českém překladu, nebo jen o málo mladší kolektivní

práce pod vedením V. S. Mamateye a R. Luži A History of the Czechoslovak Republic 1918-1948 (Princeton

1973).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je po formální stránce pečlivě zpracována. Je napsána

kultivovaným stylem, práce s prameny a literaturou odpovídá odborným standardům.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému Turnitin.

Komentář k výsledku kontroly: Systém nezjistil žádnou nápadnou shodu s jinými texty.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je pozitivní, autorka odvedla při

zachycení vývoje mediálního obrazu jednání o sudetoněmecké otázce poctivý kus práce. Ukazuje se ovšem, že

mediální analýza, není-li opřena a důvěrnou znalost kontextu a dlouhodobějších souvislostí, může podat sotva

více než povrchní, mechanický obraz. Jenže schopnost interpretovat nejen to, co je napsané, ale i to, co je

napsané mezi řádky, či není napsané vůbec, dalece přesahuje horizont, který je možný očekávat od bakalářské

práce.

Ta tak dospívá k očekávatelným výsledkům: agrární strana obecně byla (už po volbách 1935) ke SdP vstřícnější

než sociální demokracie, což bylo dáno již základním ideologickým půdorysem. Z toho vyplýval i její odtažitý

vztah ke zbytkům německého aktivismu, který byl v roce 1938 výlučně reprezentován politickou levicí. Do

tohoto obrazu se zdá zapadat i hodnocení postoje západních velmocí, které je v očích Venkova očividně

kritičtější; vyloučit zde ovšem nejde začínající zásadní kontroverzi o celkové zahraničně politické orientaci státu,

která vrcholí za druhé republiky. A samozřejmě je na místě se ptát, zda by případná ostrá kritika západních

velmocí přežila cenzorské zásahy ze strany státních úřadů. V celkovém pohledu je ale důležité, že skutečně

alternativní či protikladné postoje k sudetoněmeckému problému k analyzovaných periodicích prezentovány

nebyly, což naznačuje i zásadní shodu za nimi stojících politických stran.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Autorka uvádí, že oproti Právu lidu Venkov „podotýká“, že vztah Československa k menšinám je potřeba

upravit. Trochu to zní, jako by sociální demokracie měla problém se základními principy obsaženými

v připravovaném národnostním statutu. Je autorka schopna charakterizovat postoje obou stran (případně i dalších

stran vládní koalice) v této otázce?

- Zejména v období komunismu byla Runcimanova mise interpretována velmi negativně, mj. jako projev

stranění a nadbíhání SdP. Jak její vyslání a činnost hodnotil dobový tisk?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce vyhovuje nárokům a standardům kladených na kvalifikační práce této

úrovně na FSV UK, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm C.
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